
  
  

ÚÚZZEEMMNNÍÍ  PPLLÁÁNN    
LLIITTIICCHHOOVVIICCEE  

 
 
 
 
 

   

 
 
 
 

Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 
 

 

Zm�na územního plánu Litichovice byla spolufinancována 
z prostYedko státního rozpotu R, z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj R 

 

 
04 / 2024

ZÁZNAM O ÚINNOSTI 

Oznaení správního orgánu, který zm�nu územního 
plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce Litichovice 

Datum nabytí úinnosti: 13.5.2024 

PoYadové íslo poslední zm�ny                                     2 

Jméno a pYíjmení, funkce a podpis oprávn�né úYední 
osoby poYizovatele:  

 

 
 

 

 

 

 

 
Otisk úYedního razítka:  

Klára Zárubová, 

starostka obce Litichovice 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 2 - 

 

Název dokumentace: Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

 
 
Objednatel:   Obec Litichovice 

Litichovice 4, 257 26 Divišov 
 
 
Urený zastupitel:  Klára Zárubová 
 

 
PoYizovatel:    Obecní úYad Litichovice 

Litichovice 4, 257 26 Divišov  
který zajistil spln�ní kvalifikaních požadavko pro výkon územn� 
plánovací innosti podle §24 zákona . 183/2006 Sb. 

 
 
Projektant:   Ing. Petr Laube 
    Autorizovaný architekt pro obor územní plánování  
    KA 03 889  
    Vojt�šská 391, 277 11 Neratovice 
 
 
 
Obsah: 

a. Vymezení zastav�ného území ..................................................................................................... 4 

b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho hodnot ................................ 5 
b.1 Základní koncepce rozvoje území obce ......................................................................................... 5 
b.2 Ochrana pYírodních hodnot ............................................................................................................ 5 
b.3 Ochrana kulturních hodnot ............................................................................................................. 6 

c. Urbanistická koncepce vetn� urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 
zposobem využití, zastavitelných ploch, ploch pYestavby a systému sídelní zelen� ........... 7 

c.1 Urbanistická koncepce ................................................................................................................... 7 
c.2 Vymezení ploch s rozdílným zposobem využití ............................................................................. 7 
c.3 Vymezení zastavitelných ploch, ploch pYestavby ........................................................................... 9 
c.4 Systém sídelní zelen� .................................................................................................................... 9 

d. Koncepce veYejné infrastruktury, vetn� podmínek pro její umíseování, vymezení 
ploch a koridoro pro veYejnou infrastrukturu, vetn� stanovení podmínek pro jejich 
využití ..........................................................................................................................................10 

d.1 Dopravní infrastruktura .................................................................................................................10 
d.2 Technická infrastruktura ...............................................................................................................10 
d.3 VeYejná prostranství .....................................................................................................................11 
d.4 Obanské vybavení ......................................................................................................................11 

e. Koncepce uspoYádání krajiny, vetn� vymezení ploch s rozdílným zposobem využití, 
ploch zm�n v krajin� a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatYení, ochranu pYed 
povodn�mi, rekreacia dobývání ložisek nerostných surovin ................................................11 

e.1 Cílová charakteristika krajiny .......................................................................................................11 
e.2 Koncepce uspoYádání krajiny .......................................................................................................11 
e.3 Plocha zm�ny v krajin� ................................................................................................................13 
e.4 Územní systém ekologické stability (ÚSES) ................................................................................13 
e.5 Prochodnost krajiny, protierozní a protipovodIová opatYení, rekreace: ......................................13 
e.6 Vodní toky, záplavová území a ochrana pYed povodn�mi ...........................................................14 

f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití (hlavní využití), 
pokud je možné jej stanovit, pYípustného využití, nepYípustného využití (vetn� 
stanovení, ve kterých plochách je vyloueno umiseování staveb, zaYízení a jiných 
opatYení ro úely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona),  popY. stanovení 
podmín�n� pYípustného využití t�chto ploch a  stanovení podmínek  prostorového 
uspoYádání, vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu (napY. výškové 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 3 - 

regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí vým�ry pro 
vymezování stavebních pozemko a intenzity jejich využití) ..................................................15 

f.1 Plochy s rozdílným zposobem využití ..........................................................................................15 
f.2 UspoYádání ploch .........................................................................................................................15 
f.3 Podmínky využití ploch.................................................................................................................16 

g. Vymezení veYejn� prosp�šných staveb, veYejn� prosp�šných  opatYení, staveb a 
opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit ................................................................................24 

h. Vymezení dalších veYejn� prosp�šných staveb a veYejných prostranství, pro které lze 
uplatnit pYedkupní právo s uvedením v í prosp�ch je pYedkupní právo zYizováno, 
parcelních ísel pozemko, názvu katastrálního území a pYípadn� dalších údajo podle 
§ 8 katastrálního zákona ............................................................................................................24 

i. Stanovení kompenzaních opatYení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona ........................24 

j. Vymezení ploch a koridoro územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 
vetn� podmínek pro jeho prov�Yení .......................................................................................24 

k. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no dohodou 
o parcelaci ...................................................................................................................................24 

l. Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její poYízení a 
pYim�Yené lhoty pro vložení dat o této studii do evidence územn� plánovací innosti .....25 

m. Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no vydáním regulaního plánu, zadání regulaního plánu v rozsahu podle 
pYílohy . 9, stanovení, zda se bude jednat o regulaní plán z podn�tu nebo na 
žádost, a u regulaního plnu z podn�tu stanovení pYim�Yené lhoty pro jeho vydání .........25 

n. Stanovení poYadí zm�n v území (etapizaci) .............................................................................25 

o. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb ......................................25 

Údaje o potu listo územního plánu a potu výkreso ......................................................................25 
 

 

Seznam použitých zkratek: 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 
PÚR R Politika územního rozvoje eské republiky ve zn�ní aktualizací .1, .2, .3, 

.4, .5, .6 a .7 
PUPFL   Pozemky urené k pln�ní funkce lesa 
ÚP   Územní plán 
VPO   VeYejn� prosp�šné opatYení 
VPS   VeYejn� prosp�šná stavba 
ZPF   Zem�d�lský podní fond 
ZÚR SK Zásady územního rozvoje StYedoeského kraje ve zn�ní aktualizací .1, .2, 

.3, .6, .7, .10 a .11 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 4 - 

a. Vymezení zastav�ného území 
Územní plán Litichovice vymezuje zastav�né území ke dni  27.11.2023. 

Zastav�né území s hranicí zastav�ného území je vymezeno na výkrese: 

Výkres základního len�ní území   m�Y.  1  :  5 000 
Hlavní výkres    m�Y.  1  :  5 000 
 

Definice pojmo užitých v podmínkách pro využití ploch s rozdílným zposobem 
využití a v podmínkách prostorového uspoYádání 

Koeficient zastav�ní všemi stavbami na pozemku: 
• stanoví se jako podíl zastav�né plochy pozemku a celkové plochy pozemku. Zastav�ná plocha je 

soutem všech zastav�ných ploch jednotlivých staveb. Zastav�nou plochou stavby se rozumí 
plocha ohraniená pravoúhlými prom�ty vn�jšího líce obvodových konstrukcí všech nadzemních i 
podzemních podlaží do vodorovné roviny. Plochy lodžií a arkýYo se zapoítávají. U objekto 
poloodkrytých (bez n�kterých obvodových st�n) je zastav�ná plocha vymezena obalovými arami 
vedenými vn�jšími líci svislých konstrukcí do vodorovné roviny. U zastYešených staveb nebo jejich 
ástí bez obvodových svislých konstrukcí je zastav�ná plocha vymezena pravoúhlým prom�tem 
stYešní konstrukce do vodorovné roviny. Zpevn�né plochy (napYíklad komunikace, parkování 
vozidel, dlažby apod.) se do zastav�né plochy nezapoítávají. 

Kvalita prostYedí a pohoda bydlení 
• kvalita prostYedí a pohoda bydlení je dána zejména kvalitou jednotlivých složek životního 

prostYedí, napY. nízkou hladinou hluku (z dopravy, výroby,  ze stavebních prací aj.), istotou 
ovzduší, pYim�Yeným množstvím zelen�, nízkými emisemi pacho a  prachu, oslun�ním apod.; pro 
zabezpeení pohody bydlení se pak zkoumá intenzita narušení jednotlivých initelo a jeho 
dosledky, tedy objektivn� existující souhrn initelo a vlivo, které pohodu ovlivIují 

Nerušící služby 
• služby, které svým provozováním a technickým zaYízením nijak nenarušují užívání staveb a 

zaYízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu prostYedí souvisejícího území; nejde pYitom pouze o 
spln�ní hygienických limito, ale obecn� o zachování stávající kvality prostYedí. 

Malovýroba 
• výroba v malém rozsahu (malosériová), obvykle ve form� drobného podnikání. 

Drobná a Yemeslná výroba 
• výrobní innost a služby, jejichž negativní vliv na okolí nepYekroí vlastnické hranice 

 stavebníka 

• obvykle výroba s vysokým podílem runí práce, spojená s používáním specializovaných nástrojo a 
pomocek, a stav�jící na zrunosti, odborné erudici a zkušenostech pracovníko; Yemeslné živnosti 
jsou vyjmenovány v zákon� . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve zn�ní pozd�jších 
pYedpiso 

• negativní úinky a vlivy staveb a zaYízení se rozumí zejména škodlivé exhalace, hluk,teplo, 
vibrace, otYesy, prach, zápach, zneišeování vod, oslIování, zastín�ní, elektromagnetické rušení a 
záYení. 

Parkování vozidel 
• krátkodobé parkování i dlouhodobé odstavování vozidel, zpravidla v rámci parkovacích stání na 

komunikacích místního významu, parkoviše, parkovacích pYístYeško a garáží. 

Sociální služby 
• souhrnný název pro sociální péi a péi o rodinu. 

Sousední zástavba 
• nejen pozemky bezprostYedn� sousedící, ale všechny pozemky v blízkém okolí, které mohou být 

využitím dané plochy doteny. 

Charakter zástavby 
• je vyjádYen zejména celkovým hmotovým Yešením staveb, jejím m�Yítkem, výškou, typem 

zastYešení, orientací hYebeno stYech apod. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 5 - 

Struktura zástavby 
• je dána zejména podorysným uspoYádáním zástavby, umíst�ním staveb na pozemku voi 

veYejnému prostoru, hustotou zastav�ní apod. 

Cizorodé stavby 
•  stavby, které svým hmotovým a stavebn� technickým uspoYádáním neodpovídají stávající okolní 

zástavb�. Jedná se vždy o stavby hlavní: sruby (stavby z kulatinového masivu, známé také pod 
pojmem „kanadské sruby“ a dále rustikální srubové stavby „ruského typu“), dYev�nice, mobilheim, 
jurta. Jiné typy cizorodé zástavby mimo výše uvedené budou posuzovány vždy individuáln� 
v rámci navazujícího správního Yízení s ohledem na stávající okolní zástavbu.  

b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj jeho hodnot  

b.1 Základní koncepce rozvoje území obce 
• Územní plán Litichovice vytvoYí pYedpoklady k zabezpeení trvalého souladu, ochran� a rozvoji 

všech pYírodních, kulturních a civilizaních hodnot území, vetn� urbanistického, 
architektonického a archeologického d�dictví. 

•  Uruje podmínky pro hospodárné využívání zastav�ného území a zajišeuje ochranu 
nezastav�ného území 

• Cílem ÚP je zachování rázu urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinené kulturní 
krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. 

• Ochranu hodnot území provázat s potYebami ekonomického a sociálního rozvoje s principy 
udržitelného rozvoje. 

• Sídelní struktura ani širší vztahy nebudou územním plánem zásadním zposobem m�n�ny, samoty 
urené pro bydlení, které by nenavazovaly na zastav�né území obce, nebudou navrhovány. 

• Obec Litichovice charakterizují zejména výborné podmínky pro bydlení z hlediska orientace na 
sv�tové strany, základní koncepcí rozvoje sídla je zachování kvalitního obytného standardu, jeho 
zlepšení v oblasti kvalitní veYejné vybavenosti.  

• V Yešeném území je dominantní funkcí bydlení, v omezené míYe zem�d�lská a drobná Yemeslná 
výroba.  

• Nové plochy pro bydlení v rodinných domech jsou v�tšinou vymezeny na okrajových plochách 
sídla.  

• V ÚP bude respektována struktura sídla, možnost vymezení nových zastavitelných ploch bez 
kontaktu se stávající zástavbou se vyluuje; 

• Rozvoj venkovského sídla bude v cenných polohách orientován do souasn� zastav�ného území 
(s respektováním znako urbanistické struktury) a do kontaktu se zastav�ným územím. 

• Vymezují se plochy smíšené obytné venkovské, které vedle bydlení je možné využívat  pro 
nerušivé formy podnikání. V celém území obce nesmí být umíst�ny nové výrobní a jiné innosti, 
které by svým vlivem zhoršily celkovou istotu ovzduší. 

• Stávající plochy pro zem�d�lskou výrobu jsou akceptovány.  

• Obanské vybavení je stabilizováno, nové nejsou vymezovány.  

• Plochy rekreace jsou stabilizovány a bude omezeno další zahušeování rekreaní zástavby. Rozvoj 
rekreace je navržen pouze v návaznosti na stávající rekreaní stavbu prostYednictvím plochy Z.9 a 
plochy Z.13, která zajistí zázemí stávajícího objektu. 

• Silnice a komunikace ve správním území obce zostávají zachovány v povodních trasách, 
pYípadn� s navrženou úpravou a jsou na n� pYipojeny komunikace k navrhované zástavb�.  

• Územní plán obnovuje povodní cestní síe, kterou je možné mimo jiné použít i pro p�ší turistiku a 
cykloturistiku. 

b.2 Ochrana pYírodních hodnot 
• V území budou vytváYeny pYedpoklady pro respektování pYírodních podmínek, pro zabezpeení 

ochrany pYírodních a krajinných hodnot území vyjádYené stanovenými limity využití území. Bude 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 6 - 

zajišt�na ochrana nerostných surovin, vodních zdrojo, podního fondu, ovzduší a ochranu pYírody a 
krajiny 

• ÚP zajistí snižování dopadu všech environmentálních rizik a škodlivých dopado lidské innosti na 
životní prostYedí a zdraví obyvatel. 

• PYedm�tem ochrany jsou existující pYírodní hodnoty území: 

      - významné krajinné prvky ze zákona - lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy  

      - územní plán je chrání zaYazením do nezastavitelných ploch v krajin� 

     - dopln�ní dYevinné zelen� v zem�d�lské krajin� 
      - územní systém ekologické stability; jednotlivé prvky systému jsou územn� chrán�ny 

      - významné plochy veYejné zelen� – jsou chrán�ny jako nezastavitelné 

      - kvalitní zem�d�lský a lesní podní fond  

      - pYírodní biotopy 

      - liniové prvky doprovodné zelen� katastráln� evidované i prvky zelen� na orné pod�, tj. meze, 
remízky, plochy nelesní zelen�, doprovodné zelen� cest a vodoteí – územní plán vytváYí 
podmínky pro jejich zachování, obnovu a zakládání nových 

      - drobné vodotee a malé vodní plochy v krajin� vetn� katastráln� neevidovaných 

      - krajinná zeleI podél silnic a úelových komunikací. 

      - veYejná zeleI 

• PYírodní hodnoty budou chrán�ny pYed pYímými i nepYímými vlivy z výstavby a dalších inností a 
aktivit souvisejícími se stavbami a s rozvojem obce, které by mohly ohrozit jejich celistvost, 
funknost a pYedm�t ochrany. U pYírodních hodnot, u nichž je dle pYíslušného pYedpisu stanoveno 
nebo vymezeno ochranné pásmo se požadavky na ochranu vztahují i na toto ochranné pásmo. 

• ÚP zamezí fragmentaci území vymezováním zastavitelných ploch ve volné krajin�, územní rozvoj 
obce soustYedí do území navazujících na zastav�né území, s ohledem na stávající okolní využití 
území, s cílem zajišt�ní kvalitních životních podmínek obyvatel. 

• Na území obce se nenachází hodnotný krajinný prvek. V jižní ásti území procházejí prvky ÚSES.  

• V jihovýchodní ásti obce se vyskytují stavby pro rodinnou rekreaci. Z pohledu pYírodních hodnot 
se rozšiYování lokality nedoporuuje. 

• Stavební rozvoj na lesních pozemcích se vyluuje. 

b.3 Ochrana kulturních hodnot    
• PYedm�tem ochrany jsou existující kulturní hodnoty území: 

      - mezi kulturní d�dictví je tYeba zahrnout historické jádro sídla, tvoYené povodními 
zem�d�lskými statky  

      - v plochách s rozdílným zposobem využití jsou uplatn�ny podmínky, které zohledIují kulturn� 
historické hodnoty zástavby vetn� staveb lidové architektury 

      -  historicky významná stavba / kYížek u cesty do vsi / 

      - sochy, pomníky, kYíže, Boží muka, které je nutné respektovat jako kulturní hodnoty 
      - charakter zástavby a urbanistická struktura – bude chrán�na prostYednictvím podmínek 

prostorového uspoYádání 

      - celé území obce je územím s pYedpokládanými archeologickými nálezy, kde platí pYíslušné 
právní pYedpisy pro veškeré stavební innosti 

      - systém veYejných prostranství vetn� ploch veYejné zelen� bude chrán�n v rozsahu 
vymezeném územním plánem 

• Na území obce je vymezena jedna kulturní památka, zapsaná v seznamu kulturních památek R 
a to kaplika ve stYedu obce. 

• Veškerá innost, která by mohla k poškození nemovitých kulturních památek a jejich 
bezprostYedního okolí je nepYípustná. 

• Kulturní hodnoty území jsou vymezeny v Koordinaním výkrese. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 7 - 

c. Urbanistická koncepce vetn� urbanistické kompozice, vymezení ploch 
s rozdílným zposobem využití, zastavitelných ploch, ploch pYestavby a 
systému sídelní zelen� 

Urbanistická koncepce je graficky vyjádYena na hlavním výkrese v m�Y.  1  :  5 000.  

c.1 Urbanistická koncepce 
• Základem urbanistické koncepce sídla je zachování a podpoYení souasného charakteru sídla a 

posouzení vhodnosti dotvoYení sídla.  

• Územní plán respektuje dochovanou a typickou urbanistickou strukturu venkovského sídla v 
zem�d�lské krajin�.  

• Jádrem obce Litichovice je povodní kompaktní zástavba, tvoYená venkovskými usedlostmi 
v jihovýchodní ásti sídla. Nová zástavba moderními rodinnými domy je situována podél 
pYíjezdové komunikace na severozápadní stran�. ásti sídla jsou od sebe odd�leny travnatými 
plochami. Toto rozvržení územní plán respektuje. 

• Na jihovýchodním okraji správního území se nachází ucelená plocha pro pobytovou rekreaci. 

• ÚP navrhuje plošný rozvoj úm�rný rostovému potenciálu obce a reálným potYebám území s 
ohledem na kapacity dopravní a technické infrastruktury a možnosti jejího rozšíYení. 

• Rozvoj bydlení je navržen v pYim�Yené míYe, zásti v prolukách zastav�ného území a v pYímé 
návaznosti na zastav�né území. Zvýšený poet zastavitelných ploch souvisí s tím, že n�které 
stavby nejsou zapsány v katastru nemovitostí. 

• Obytné prostYedí nesmí narušovat nevhodná lokalizace rušících funkcí v území. 

• Novou zástavbu je nutné pYizposobit charakteru a struktuYe stávající typické rostlé zástavb� tak, 
aby nedošlo k narušení celkového obrazu sídla.   

• Územní plán stabilizuje a podporuje rozvoj podnikatelských aktivit na plochách bydlení 

• Územní plán pYipouští rekreaní využívání krajiny pYi respektování zásad ochrany pYírody a krajiny  

• Územní plán v plochách zem�d�lských a lesních vytváYí podmínky pro innosti spojené 
s prvovýrobou, které negativn� neovlivní stávající charakter krajiny 

• Územní plán vytváYí podmínky pro propojení kostry sídelní zelen� se zelení krajinnou 

• Územní plán chrání nezastav�né území pYed zakládáním nových jader zástavby v krajin� 

• Územní plán navrhuje zlepšení prostupnosti území (krajiny i sídel), zejména pro p�ší a cyklisty 
(cyklostezky, cyklotrasy) a nevytváYí podmínky pro vznik nových barier v území. 

Urbanistická kompozice 

 Je souástí urbanistické koncepce. Je skladbou vybraných prostoro, ástí urbánních a 
krajinotvorných prvko za úelem vytváYení a ochrany jejich vzájemných harmonických vztaho. Jejím 
cílem je estetické utváYení a kompoziní uspoYádání ploch a prostoro do celko s kvalitním a 
charakterov� pestrým prostYedím. Urbanistická kompozice má vliv na vnímání prostYedí lov�kem, 
jeho chování, na celkový obraz krajiny a sídla.  

 Cílem urbanistické kompozice je vylouit výškové stavby, aby neznehodnocovaly pohled ze 
silnice II. tYídy a z rozhledny Špulka, umíst�né na kopci BYezák na sídlo Litichovice.   

 Územní plán pomocí regulativo zachovává rozvoj charakteristický pro sídlo, kde nesmí 
docházet k narušování obytného prostYedí nevhodnou lokalizací rušících funkcí v území. 

c.2 Vymezení ploch s rozdílným zposobem využití 
Plochy s rozdílným zposobem využití se lení : 

• na plochy stabilizované (plochy zastav�né) a plochy zm�n (plochy zastavitelné) urené územním 
plánem k zastav�ní 

• zastavitelné plochy jsou vymezeny v grafické ásti ve výkresech . 1 - Výkres základního len�ní 
území a ve výkrese . 2 – Hlavní výkres. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 8 - 

Koncepce plošného uspoYádání území zahrnuje plošné uspoYádání základních funkcí v území, 
vyjádYené v plochách s rozdílným zposobem využití. V územním plánu Litichovice je vzhledem 
k charakteru a velikosti sídla navržen rozvoj zejména bydlení, podnikání a veYejných prostranství. 
Návrh vytváYí pYedpoklady k pYim�Yenému komplexnímu rozvoji.  

Územní plán nevymezuje plochy pYestavby. 

Bydlení 

• Bydlení je v územním plánu navrženo na plochách bydlení venkovské a na plochách smíšených 
obytných venkovských.  

• Bydlení bude hlavní rozvíjející se funkcí v Yešeném území. 

• Plochy hromadného bydlení se územním plánem nenavrhují. 

• V sídle je navržena obytná zástavba výhradn� nízkopodlažní. 

Obanské vybavení 

• Stávající zaYízení obanského vybavení jsou stabilizována. 

• Nové plochy pro obanské vybavení se nenavrhují. 

• Podmínky pro umíseování dalších zaYízení obanského vybavení vytváYí územní plán vhodným 
vymezením odpovídajících ploch a stanovením podmínek pro využití ploch rozdílným zposobem 
využití.  V souladu s t�mito podmínkami je možné vybavenost dle rozsahu a charakteru umíseovat 
zejména v plochách smíšených obytných venkovských, ale i v plochách bydlení venkovského. 

Sport a rekreace 

• Plochy pro sport nejsou v obci vymezeny a nové nebudou navrhovány. Jsou využívány v okolních 
obcích, zejména v Divišov�. 

• Pro rozvoj sportovních a rekreaních aktivit je navržena možnost dopln�ní turistických p�ších tras 
a cyklotrasy. 

• Nové plochy pro chaty (plochy pro rodinnou rekreaci) nejsou navrhovány.  K rekreaci je využívána 
ást domovního fondu v sídle. 

• Vyluuje se další rekreaní zástavba, s výjimkou zastavitelné plochy Z.9 a plochy Z.13, která je 
navržena k rozšíYení zázemí stávajícího rekreaního objektu. 

Výroba a skladování 

• Povodní objekty pro zem�d�lskou výrobu nejsou využívány, plochy jsou zaYazeny do ploch 
smíšených obytných venkovských. 

• Nové stavby jsou navrhovány na ostatní ploše v jižní ásti sídla.  

Koncepce veYejného prostranství 

• Stávající veYejná prostranství v obci jsou stabilizována. Centrální prostor se ponechává 
v souasných prostorových parametrech.   

• Územní plán akceptuje plochy veYejné sídelní zelen� zakreslené jako plochy ZS – zeleI sídelní 
ostatní.  

• Nové veYejné prostranství, které není souástí dopravní plochy se v obci nenavrhuje. 

 

Územní plán navrhuje len�ní Yešeného území na následující plochy s rozdílným zposobem využití, 
které jsou uplatIované v zastav�ném území a zastavitelných plochách (jako souást zastav�ných i 
zastavitelných ploch jsou chápány i plochy dopravní infrastruktury): 

BV - bydlení venkovské 

RI - rekreace individuální 

OV - obanské vybavení veYejné 

PU - veYejná prostranství všeobecná 
ZS - zeleI sídelní ostatní 

ZZ - zeleI - zahrady a sady 

SV - smíšené obytné venkovské 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 9 - 

DS - doprava silniní 

TU - technická infrastruktura všeobecná 

VL - výroba lehká 

WT - vodní a vodních toko 

c.3 Vymezení zastavitelných ploch, ploch pYestavby 
• PYi rozhodování o využití ploch s rozdílným zposobem využití musí být spln�ny podmínky jejich 

prostorového uspoYádání, které se týkají: 

  -  výškové hladiny, 
        -  intenzity využití ploch, 

       -  charakteru a struktury zástavby. 

• Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny tak, aby: 

 -  nová zástavba ani úpravy existující zástavby nenarušily charakter a strukturu stávající 
zástavby 

   -  nebyl narušen celkový obraz sídel a krajinný ráz. 

• Dostavby a úpravy staveb v zastav�ném území musí respektovat stávající charakter okolní 
zástavby, který je vyjádYen zejména její výškou, celkovým hmotovým Yešením staveb, umíst�ním 
staveb na pozemku voi uliní áYe (zda napY. vytváYí jednotnou uliní frontu, jasn� definující 
pYilehlý veYejný prostor) apod. Územní plán navrhuje novou nízkopodlažní zástavbu, která 
výškovou hladinou odpovídá okolní stávající zástavb�. 

Nov� se vymezují tyto funkní plochy s oznaením v grafické ásti v obci Litichovice: 

oznaení ploch zposob využití ploch 

Z.1 bydlení venkovské  

Z.3 bydlení venkovské 

Z.4 smíšené obytné venkovské 

Z.5 výroba lehká 

Z.6 bydlení venkovské 

Z.9 rekreace individuální 

Z.10 bydlení venkovské 

Z.13 rekreace individuální 

 

Stanovení koncepce rozvoje nové zástavby 
V území bude v navazujícím Yízení prokázáno, že zástavbou nedojde k negativnímu ovlivn�ní 
kompoziní a vizuální vazby. 

Plochy pYestavby se v návrhu územního plánu nenavrhují. 

c.4 Systém sídelní zelen� 
V územním plánu jsou vymezeny plochy sídelní zelen� a to: 

ZeleI – zahrady a sady – ZZ 

• Plochy zelen� – zahrady a sady jsou vymezeny jako plochy navazující na plochy bydlení 
venkovské a plochy smíšené obytné venkovské. 

ZeleI sídelní ostatní - ZS 

• Plochy zelen� sídelní ostatní jsou vymezeny v centrální ásti sídla na povodní návsi. Zastav�né 
území obce bude i v budoucnu tvoYeno pYevážn� plochami obytné zástavby, kde staí doplnit 
pásy doprovodné zelen� podél komunikací, pokud to umožní prostorové uspoYádání zástavby 
podél komunikací, neboe se v celém sídle pYedpokládá vysoký podíl zelen� soukromých zahrad. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 10 - 

d. Koncepce veYejné infrastruktury, vetn� podmínek pro její umíseování, 
vymezení ploch a koridoro pro veYejnou infrastrukturu, vetn� stanovení 
podmínek pro jejich využití 

d.1 Dopravní infrastruktura 
Pozemní komunikace 
Silnice 
• Stávající silniní síe je územním plánem stabilizována. 

• Na severu nad správním územím obce prochází silnice II. tYídy . II/111  

• Ze silnice II. tYídy odbouje silnice III/111 22 do obce 

• VeYejná doprava - územní plán nenavrhuje žádné zm�ny. 

• Na celém území obce Litichovice jsou pYípustné úpravy silnic spojené s odstraIováním 
dopravních závad a s postupnou rekonstrukcí silnic do normovaných kategorií, pokud to umožní 
prostorové uspoYádání zástavby. 

Místní a úelové komunikace 
V�tšina místních komunikací jsou v kategorii obslužných komunikací, které slouží pro cílovou dopravu 
motorových vozidel a pro p�ší. V okolí se vyskytují úelové komunikace, polní a lesní cesty. 

• Stávající síe komunikací místního významu a úelových cest je územním plánem stabilizována. 

• Minimální šíYe jízdního pruhu na nov� budovaných komunikacích bude 3 m, výjimen� 2,75 m. 

• Ke všem nov� budovaným stavbám musí být zajišt�n pYístup pro požární techniku a ostatní 
záchranné složky.  

P�ší a cyklistický provoz 
• Územní plán akceptuje vymezenou cyklotrasu . 0072 Postupice – Jemništ� – Divišov – eský 

Štemberk 

• U nových komunikací budou šíYkové parametry komunikace navrženy tak, aby byl na nich zajišt�n 
bezpený provoz.  

Železniní doprava 
Letecká a vodní doprava 
• Žádná z výše uvedených doprav není v území zastoupena.   

d.2 Technická infrastruktura 

d.2.1.       Vodní hospodáYství 

Kanalizace 
Obec Litichovice nemá vybudovaný systém splaškové kanalizaní sít�. Vzhledem k velikosti sídla 
nebude v územním plánu centrální kanalizace navrhována, u nových staveb bude odkanalizování 
provedeno prostYednictvím jímek na vyvážení. Územní plán nevyluuje pYípadn� jinou formu 
technického Yešení na základ� prokázání vhodnosti tohoto Yešení. 

Dešeová kanalizace 
Územní plán akceptuje stávající dešeovou kanalizaci a nová bude Yešena v rámci jednotlivých ploch.  

Srážkové vody je tYeba v maximální míYe likvidovat na pozemcích urených k zástavb� v souladu 
s platnou legislativou. 

Vodovod  
Obec Litichovice nemá veYejný vodovod. Trvale bydlící obané používají pitnou vodu ze soukromých 
studní. Vzhledem k velikosti sídla nebude v ÚP vodovod navrhován. 

Územní plán akceptuje vrt s ochranným pásmem, který není využíván. 

d.2.2.        Zásobování elektrickou energií 

Územní plán akceptuje stávající trafostanice, nové nenavrhuje. 
V obci se nacházejí následující trafostanice  : 
- ve stYedu Litichovic 
- u chatové osady u lesa 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 11 - 

Elektrická vedení jsou na území obce stabilizovaná, jejich zm�ny jsou možné, pokud je to pYípustné 
z hlediska podmínek stanovených v plochách s rozdílným zposobem využití plochy. 

Územní plán pYipouští výstavbu trafostanic v plochách stabilizovaných i v plochách zm�n v rámci 
celého území obce.  

Územní plán pYipouští v pYípad� potYeby vým�nu kabelového vedení. 

d.2.3.       Zásobování plynem 

Obec Litichovice není plynofikována a ani v budoucnu se se zavedením plynu nepoítá. Územní plán 
nevyluuje možnost plynofikace obce. 

d.2.4.        Odpadové hospodáYství 

Likvidace odpado je Yešena svozem nádob, do kterých je komunální odpad ukládán. Územní plán 
nenavrhuje zm�ny v koncepci likvidaci odpado, podporuje tYíd�ní odpadu. 

Územní plán nenavrhuje samostatnou plochu pro sb�rný dvor.  

d.3 VeYejná prostranství 

VeYejným prostranstvím jsou návsi, ulice, chodníky, veYejná zeleI a plochy pYístupné každému bez 
omezení, sloužící obecnému užívání bez omezení a bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Plochy veYejných prostranství jsou v ÚP vymezeny na plochách, oznaených: 
PU veYejná prostranství všeobecná 
ZS zeleI sídelní ostatní (plochy veYejn� pYístupné zelen�) 

d.4 Obanské vybavení 
d.4.1. VeYejná infrastruktura 

Základní obanské vybavení veYejné infrastruktury se v obci nevyskytuje, vyjma správy obce. Jedná 
se o objekt, ve kterém je umíst�n obecní úYad, prodejna potravin a sál pro obecní a kulturní úely.  

Územní plán akceptuje stávající zaYízení obanského vybavení a nové nenavrhuje. 

d.4.2. Ochrana obyvatelstva  

Ochrana obyvatelstva je zajišeována stávajícím zposobem, který územní plán akceptuje a nové 
zaYízení nenavrhuje. 

e.  Koncepce uspoYádání krajiny, vetn� vymezení ploch s rozdílným zposobem 
využití, ploch zm�n v krajin� a stanovení podmínek pro jejich využití, územní 
systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatYení, ochranu 
pYed povodn�mi, rekreaci a dobývání ložisek nerostných surovin 

e.1 Cílová charakteristika krajiny 
• Území obce Litichovice je zaYazeno do krajiny polní s výraznou zem�d�lskou inností.  

• Územní plán respektuje základní uspoYádání a charakteristické znaky krajiny polní, která má 
pYíznivé terénní podmínky pro hospodaYení a vysokou kvalitu pody, rovn�ž zachovává 
komparativní výhody pro zem�d�lské hospodaYení. 

• PYi zásazích do území maximáln� chránit veškerou vzrostlou zeleI, uchovat významné krajinné 
fenomény 

• Uchovat a podporovat rozvoj pYirozeného geofondu krajiny, zeleI k novým výsadbám vybírat 
pouze z domácích druho 

• Peovat o istotu vodoteí a dbát o její technickou údržbu 

e.2 Koncepce uspoYádání krajiny 
• Koncepce Yešení krajiny vychází z jejich historických a souasných funkcí. Územní plán preferuje 

ochranu pYírodních hodnot území, veškeré rozvojové aktivity jsou navrhovány s ohledem na 
zajišt�ní ochrany krajiny. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 12 - 

• Na území obce Litichovice se nachází pYevážn� zem�d�lská krajina s úrodnými poli.  
V jihovýchodní ásti území se nachází lesní komplex. Územní plán nevytváYí podmínky pro 
výraznou zm�nu koeficientu ekologické stability. 

• V jižní ásti Yešeného území je na poz. . 970/3 a 969 navržena plocha vodní a vodních toko - WT 
(K.1) – rybník. 

• V nezastav�ném území není pYípustné umiseovat stavby a zaYízení pro zem�d�lskou výrobu a 
skladování. Umiseovat lze pouze stavby a zaYízení, související s obsluhou zem�d�lských ploch 
(seníky, hnojišt�, ohrady, napajedla, pYístYešky na pastvinách apod).  

• Územní plán vyluuje v ásti nezastav�ného území možnost umiseování obnovitelných zdrojo 
energie. 

• V nezastav�ném území není pYípustné umiseovat pevná oplocení se základy. 

• V nezastav�ném území lze umístit veYejnou technickou a dopravní infrastrukturu. 

• Do krajiny nejsou navrhovány nové stavby, stávající pYírodní stav je zachován. Nové objekty a 
zastavitelné plochy navazují na zastav�né území sídla. 

• Územní plán svým Yešením podporuje stávající ekologicky stabilní plochy, což jsou trvalé travní 
porosty, lesy, vodní plochy, krajinná zeleI.  

• Územní plán stabilizuje sídelní zeleI uvnitY zastav�ného území, pronikající zásti do zástavby 
z volné krajiny. Územní plán doplIuje krajinnou zeleI u ostatních komunikací a cest.  

• Územní plán stabilizuje enklávy lesní a nelesní zelen� a ochraIuje krajinné horizonty.  

Stanovení podmínek ochrany krajinného rázu 

• Dodržení stanovených podmínek prostorového uspoYádání pYi výstavb� pYisp�je k citlivému 
zalen�ní nov� navržené zástavby do okolní zástavby i do krajiny tak, aby nedošlo k narušení 
krajinného rázu. 

• Kompoziní vztahy jako limit využití území – je tYeba zachovat a chránit posobnost stavebních 
dominant a pYírodních dominant, m�Yítko a charakter zástavby, zachovat osy prohledo na kulturní 
a pYírodní dominanty území – tedy dosledn� dodržet pYevládající hladiny zastav�ní a odpov�dn� 
prov�Yovat a hodnotit vliv pYípadn� vznikajících nových dominant: 

• Stanovená maximální výšková hladina, procento zastav�ní i podmínka výsadby vysoké zelen� na 
pozemcích sm�rem do volné krajiny zajisti lepší zapojení nové zástavby do krajiny. 

• U areálo výroby je stanovena podmínka výsadby zelen� i sm�rem k okolní obytné a smíšené 
zástavb�. V sousedství výrobních ploch jsou navrženy pásy ochranné a izolaní zelen�. 

• Ochrana kompoziních vztaho a panoramatu obce: 

 -  Výškovou hladinu zástavby je tYeba chránit s ohledem na zachování m�Yítka 
  zastav�ní, charakteru zástavby historického jádra sídel. 
 -  Dbát na ochranu posobení horizonto krajiny a topografie obce a pYírodních 
  dominant. 
 -  Veškeré budoucí zám�ry, které by pYekroily pYevládající hladinu zástavby, je 
  nezbytné prov�Yit s cílem chránit panorama obce a krajinný ráz. 
• Územní plán vyluuje umíseování výškových staveb v krajináYsky exponovaných prostorech a v 

architektonicky a urbanisticky cenných ástech sídel. 

Plochy nezastav�ného území jsou len�ny podle charakteru využití, limitujících jevo a utváYení krajiny 
na: 

PU - veYejná prostranství všeobecná 
ZK - zeleI krajinná 
DS - doprava silniní 
WT - vodní a vodních toko 
AP.p - pole 
AP.t - trvalé travní porosty 
LU - lesní všeobecné 

 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 13 - 

Pro takto vymezené plochy v nezastav�ném území jsou územním plánem stanoveny podmínky pro 
stabilizaci nebo zm�ny v jejich využití, které jsou prostYedkem pro usm�rn�ní budoucího utváYení 
krajiny. 

Plochy podle zposobu využití jsou znázorn�ny v hlavním výkrese. Podmínky pro plochy podle 
zposobu využití jsou stanoveny v bod� f. 

e.3 Plocha zm�ny v krajin� 
Jedná se o plochu K.1, urenou pro plochu vodní a vodních toko - WT (K.1) – rybník. Nachází se na 
jih od sídla Litichovice. 

Na jihovýchodním okraji zastav�ného území je navržena v sousedství se stávajícím vodním zdrojem 
plocha zelen� krajinné – ZK (K.2). 

e.4 Územní systém ekologické stability (ÚSES)   
 Územní plán vymezuje prvky ÚSES v lokální úrovni. 

V plochách prvko ÚSES musí být zajišt�ny podmínky pro zachování a rozvoj genofondu, zvyšování 
ekologické stability a pYíznivé posobení na okolní krajinu. 

Prvky územního systému ekologické stability na sebe vzájemn� navazují a jsou funkní. Územní plán 
zajistil jejich návaznost na sousední katastrální území. Všechny prvky ekologické stability jsou funkní. 

Výet prvko ÚSES  : 

Po luních porostech pod Litichovicemi prochází lokální biokoridor, pokrauje podél potoka do lesního 
porostu, kde pYevažuje smrk s pYím�sí ostatních dYevin.  

Do biokoridoru je vloženo lokální biocentrum, které je tvoYeno mokYadním dYevinným doprovodem 
potoka.    

Podmínky pro využití ploch ÚSES 

Vymezené prvky územního systému ekologické stability procházejí roznými funkními plochami se 
stanoveným rozdílným zposobem využití, t.zn.. že vymezený ÚSES má funkci pYekryvnou.  V místech, 
kde jsou prvky vymezeny, platí pYednostn� stanovené podmínky pro využití ploch ÚSES. Ani 
pYechodn� nelze do ástí ÚSES umiseovat funkce, které by zhoršily stávající stav nebo znemožnily 
jejich pozd�jší realizaci.  

- stávající lesy -   nem�nit druh pozemku, pYi hospodaYení sm�Yovat k lesu s pYirozenou 
druhovou skladbou, usilovat o obnovu lesních porosto 

- stávající zem�d�lské pozemky  -  m�nit druh pozemku na pozemek s vyšším stupn�m 
ekologické stability 

- vodní plochy a toky  -  vodní toky revitalizovat, podporovat podél vodních ploch a toko bYehový 
dYevinový porost  

- na pozemcích ÚSES nelze m�nit kulturu s vyšším stupn�m ekologické stability za nižší, 
odvodIování, t�žba nerosto a jiné narušování ekologicko – stabilizaní funkce t�chto ploch 

- nov� založené prvky ÚSES musí být realizovány tak, aby byla zajišt�na prostupnost pro 
obhospodaYování zem�d�lské pody 

- v pYípad� kYížení ÚSES s dopravní a technickou infrastrukturou bude realizováno nejkratším 
možným zposobem 

- neumiseovat ve vymezených prvcích ÚSES pozemky a stavby pro obnovitelné zdroje energie 

e.5 Prochodnost krajiny, protierozní a protipovodIová opatYení, rekreace: 
• VytváYet podmínky pro prob�žnou stabilizaci intenzivn� zem�d�lsky využívané krajiny realizací 

komplexních pozemkových úprav a realizací a údržbou prvku ÚSES. 

• Pro zlepšení prochodnosti krajiny územní plán umožIuje obnovu a budování nových úelových 
komunikací.  

• Další cesty je možné zYizovat v nezastav�ném území v rámci stanovených podmínek pro využití 
ploch s rozdílným zposobem využití. 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 14 - 

• PYi zem�d�lském a lesnickém obhospodaYování budou dodržovány zásady pro zajišt�ní práv 
volného pohybu v krajin�. V pYípad� nutnosti oplocování uceleného území musí být zajišt�na 
prostupnost technickými prvky. 

• Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemko ve volné krajin� (za "oplocení" 
nejsou považovány oplocenky na PUPFL a doasná oplocení pastvin pomocí ohradníko i 
dYev�ných bradel). PYípustné je stávající oplocení pozemko v krajin� s kulturou "zahrada". 
Oplocení jako stavba može být realizováno pouze v rámci zastav�ného nebo zastavitelného 
území, pYiemž musí zostat zachováno napojení základního komunikaního systému obce na síe 
úelových komunikací v krajin�. 

• V rámci navazujícího správního Yízení musí být prokázáno, že kYížení tras biokoridoro s dopravní 
a technickou infrastrukturou nevytváYí nevhodný zásah t�chto prvko. 

• Územní plán nenavrhuje protierozní opatYení, protože na území obce se nevyskytují plochy 
s možným erozním ohrožením.  

• Ochrana území pYed prochodem prolomové vlny, vzniklé zvláštní povodní v území obce nehrozí. 
Erozi pody by mohly zposobit prudké lijáky. Proto je tYeba zakládat remízky pro len�ní velkých 
ploch zem�d�lské pody. 

• Základním opatYením proti povodním je zadržování vody v krajin�. Toto spoívá v zachování 
volných prostor v údolních nivách vodních toko pro povodIové rozlivy, v revitalizaci vodních toko a 
ve zvyšování zastoupení trvalé vegetace v krajin�. Významná se tvorba ÚSES.  

• Dle konkrétních územních podmínek se nevyluuje prov�Yování ploch pro realizaci vhodných 
protipovodIových a protierozních opatYení (zejména charakteru poldru a inností zvyšujících 
retenní schopnost krajiny nebo revitalizací potoko). 

• PYi návrhu ploch v blízkosti vodoteí je podmínkou zachování nezastavitelného pruhu o celkové 
šíYce 6 m jako pYístupu k vodnímu toku. Podmínka se netýká vodních ploch nacházejících se 
v zastav�ném území, která jsou ve vlastnictví shodného vlastníka okolních pozemko a staveb a 8 
m podél toko významných.  

• Pobytová rekreace je pYípustná v zastav�ném území sídla a v zastavitelných plochách, kde to 
podmínky jejich využití nevyluují.   

Ochrana nerostných surovin 

Dobývání nerosto se nenavrhuje. 

e.6 Vodní toky, záplavová území a ochrana pYed povodn�mi 
e.6.1. Vodní toky 

Správní území obce Litichovice patYí do povodí Yeky Vltavy prostYednictvím Divišovského potoka. 
Hlavní vodoteí na území je bezejmenný potok, pramenící pod sídlem a vlévající se do Divišovského 
potoka.  

Územní plán akceptuje nezastavitelnost manipulaního pruhu v šíYi 6 m podél bYehové hrany 
drobných vodních toko. 

Záplavové území není na území obce vyhlášeno. 

Na území sídla se nachází rybník, který je zarostlý a bez vody. PYi prudkých deštích došlo k jeho 
zavalení zeminou.  Z hlediska ekologických prvko v území je doporueno jeho obnovení. Totéž platí o 
požární nádrži, která je v kritickém stavu. 

Jižn� od sídla se navrhuje výstavba plochy vodní a vodních toko – WT (K.1), rybníka. 

e.6.2. Ochrana pYed povodn�mi, záplavová území 

Na území obce nehrozí povodn�, územní plán nenavrhuje žádnou specifickou ochranu pYed 
povodn�mi.  



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 15 - 

f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití (hlavní 
využití), pokud je možné jej stanovit, pYípustného využití, nepYípustného využití 
(vetn� stanovení, ve kterých plochách je vyloueno umiseování staveb, 
zaYízení a jiných opatYení pro úely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona),  
popY. stanovení podmín�n� pYípustného využití t�chto ploch a  stanovení 
podmínek  prostorového uspoYádání, vetn� základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (napY. výškové regulace zástavby, charakteru a struktury 
zástavby, stanovení rozmezí vým�ry pro vymezování stavebních pozemko a 
intenzity jejich využití) 

Plochy s rozdílným zposobem využití jsou vymezeny v grafické ásti územního plánu Litichovice 
v hlavním výkrese. 

Podmínky pro využití a uspoYádání ploch s rozdílným zposobem využití se stanovují pro celé správní 
území obce Litichovice. 

f.1 Plochy s rozdílným zposobem využití 
BV bydlení venkovské      
SV smíšené obytné venkovské      
RI rekreace individuální      
OV obanské vybavení veYejné   
VL výroba lehká      
PU  veYejná prostranství všeobecná 
ZS zeleI sídelní ostatní 
ZZ zeleI – zahrady a sady 
ZK zeleI krajinná        
DS doprava silniní 
TU technická infrastruktura všeobecná 
LU lesní univerzální         
WT vodní a vodních toko      
AP.p pole      
AP.t  trvalé travní porosty       

f.2 UspoYádání ploch 
Pro podmínky využití ploch s rozdílným zposobem využití platí: 

• Celé správní území Litichovice je rozd�leno do ploch s rozdílným zposobem využití. 

• V území Yešeném územním plánem Litichovice je možno umiseovat stavby a zaYízení, povolovat 
jejich zm�ny, zm�ny jejich využívání a rozhodovat o zm�nách ve využití území ve smyslu 
stavebního zákona jen v souladu s územním plánem.  

Pro každou plochu – jednotlivé funkní plochy, barevn� rozlišené v grafické ásti územního plánu, se 
stanovují podmínky využití zpravidla v tomto len�ní:  

hlavní využití, 

pYípustné využití, 

podmín�n� pYípustné využití, 

nepYípustné využití. 

• Hlavní využití stanoví zpravidla plošn� pYevažující využití vymezené plochy a je urující pYi 
rozhodování o všech ostatních zposobech jejího využití. U ploch smíšených obytných je urující 
bydlení. 

• PYípustné využití zpravidla bezprostYedn� souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho prosp�ch. 

• Podmín�n� pYípustné využití nemusí bezprostYedn� souviset s hlavním využitím, avšak musí s 
ním být sluitelné; sluitelnost je nutno prokázat spln�ním stanovených     podmínek. Nejsou-li 
podmínky spln�ny, jde o nepYípustné využití. 

• NepYípustné využití nelze v dané ploše povolit. 

• Pro podmínky prostorového uspoYádání platí:  



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 16 - 

-  novostavby musí být s podmínkami prostorového uspoYádání v souladu, 
- úpravy stávajících staveb lze rovn�ž provád�t pouze v souladu s podmínkami 
- prostorového uspoYádání, 
- stávající stavby, které podmínkám prostorového uspoYádání nevyhoví, lze bez 

omezení udržovat. 
• Podmínky prostorového uspoYádání zejména pro nové zastavitelné plochy jsou stanoveny s 

ohledem na celkový obraz obce, vztahu místa ke krajin�, ke krajinnému rázu. Dostavby ve 
stávající zástavb� musí respektovat charakter okolní zástavby. Podmínky jsou stanoveny tak, aby 
nedocházelo dále k znehodnocování celkového panoramatu obce. 

Pro ochranu a rozvíjení hodnot území se stanovuje koncepce prostorového uspoYádání, vetn� 
základních podmínek ochrany krajinného rázu, kterou tvoYí: 

 - typ struktury zástavby, 
 - maximální podlažnost zástavby, 
 - koeficient zelen�. 

• Pokud je uvedena podmínka pYizposobení charakteru a struktuYe zástavby, je tYeba 
      posoudit soulad povolované stavby s: 
       -    m�Yítkem staveb, 
      -   výškovou hladinou, 
 - intenzitou zástavby (zástavba bloková, Yadová), 
 - orientací staveb voi veYejnému prostranství (stavby dodržují stavební, i  

 uliní áru, hlavní hYebeny stYech jsou rovnob�žné i kolmé k ose ulice) 
 - podorysným tvarem stavby (stavby s výrazn� obdélníkovým podorysem), 
 - tvarem a orientací stYech 

- vyluují se cizorodé stavby. 

f.3 Podmínky využití ploch    
bydlení venkovské    BV 

hlavní využití 
- bydlení v rodinných domech venkovského typu  

pYípustné využití 
- bydlení v povodních i nových objektech s možností služeb a hospodáYského využívání ástí 

budov a ástí pozemku  
- oplocené zahrady u domo s funkcí okrasnou, rekreaní a užitkovou, možnost doprovodných 

staveb / skleníko a pod. / 
- d�tská hYišt�  
-  drobné stavby -  kolna, stodola, objekty pro hospodáYská zvíYata, pYípadn� i bazén, altán 
-  zem�d�lské využívání ásti pozemku, zahrada s funkcí rekreaní, okrasnou nebo užitkovou 
- stavby a zaYízení pro chovatelství a p�stitelství samozásobovacího charakteru 
-  chov drobného domácího zvíYectva v doplIkových objektech  
- využívání objekto pro individuální rekreaci 
- obslužná zaYízení místního významu ze sféry služeb a obchodu, kultury, vzd�lávání a 

výchovy, zdravotních a sociálních služeb apod. 
- drobné ubytovací zaYízení do 10ti ložek 
- dopravní a technická infrastruktura 

podmín�n� pYípustné využití 
- innosti a stavby uvedené v pYípustném využití nesmí být v rozporu s požadavky na rodinné 

bydlení, vliv inností provozovaných na t�chto plochách nesmí negativn� zasahovat sousední 
pozemky  / napY. zápachem, hlukem, zvýšeným výskytem hlodavco/ 

- v plochách Z.5 a Z.10 lze umístit stavbu pro bydlení až na základ� prokázání, že nedojde k 
pYekroení hygienických limito v chrán�ných vnitYních prostorách staveb (hluk z dopravy) 

nepYípustné využití  
- výstavba velkokapacitních výrobních a skladových zaYízení zem�d�lských, i promyslových   
- výstavba sezónních rekreaních zaYízení, zYizování kempo, bungalovo 
- nové stavby pro individuální rekreaci 
- využívání pozemko pYevážn� pro parkování, nebo odstavení nepojízdných automobilo 
- odstavné plochy pro t�žkou zem�d�lskou techniku 
- služby a innost s možným negativním dopadem na okolí / napY. autoopravárenství, 

dYevovýroba - kvalita obytného prostYedí nesmí být narušována nad obvyklou úroveI/ 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 17 - 

- veškeré stavby a innosti, jejichž negativní úinky na životní prostYedí pYekraují za 
-  hranicí pozemku, na kterém je stavba umíst�na, limity uvedené v pYíslušných  pYedpisech 

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 
- území je ureno zejména pro izolované rodinné domy 
-  procento zastav�ní se stanovuje maximáln� 25 % celkové plochy pozemku 
-  min. plocha zelen�  50 %  
- výška zástavby bude max. 8 m  
- min. velikost nov� tvoYeného pozemku pro rodinný dom o jedné bytové jednotce je 1 000 m2 

(nevztahuje se na pozemek p..803/3 – ást plochy Z.1) 
- min. velikost nov� tvoYeného pozemku pro rodinný dom o dvou bytových jednotkách je 

1 900 m2  
- min. velikost nov� tvoYeného pozemku pro rodinný dom o tYech bytových jednotkách je 

2 800 m2  
- minimální velikost stavebního pozemku pro rodinný dom uvnitY zastav�ného území 600 m2 (v 

pYípad� d�lení pozemko platí tato podmínka jak pro odd�lenou ást pozemku tvoYící jeden 
funkní celek se stávajícím rodinným domem, tak pro nov� vzniklý stavení pozemek pro nový 
rodinný dom) 

- na pozemku bude minimáln� tolik odstavných stání, kolik samostatných byto bude rodinný 
dom mít 

- objekty pro doplIkové funkce budou mít max. jedno nadzemní podlaží s možností ásteného 
využití podkroví a výšku Yímsy (okapu) max. 5 m nad nejnižším pYilehlým upraveným terénem 

-  pYi dostavbách do stávající zástavby a tam kde nová zástavba navazuje na povodní nutno 
vycházet z hmotového m�Yítka okolních staveb 

- architektonické Yešení staveb musí vycházet z podmínek daného území, stavby musí 
celkovým dojmem respektovat m�Yítko a kontext okolní zástavby a charakter území   

 

smíšené obytné venkovské   SV 

hlavní využití 
- bydlení v objektech v kombinaci se zem�d�lskou nebo výrobní inností, chovem dobytka a 

dalšími pYípustnými funkcemi jako jsou služby, podnikání, obchodní innost v míYe vztahující 
se k pYípustnému podnikání 

pYípustné využití 
-  zem�d�lské využívání objekto a pozemku s tím, že nesmí mít nepYíznivé úinky nad 

pYípustnou mez na okolní zástavbu urenou pro bydlení nebo rekreaci a nevyvolává zvýšené 
nároky na dopravní obsluhu 

- podnikatelská innost, vetn� provozování drobných Yemesel a služeb pro obyvatele, která 
nemá nepYíznivé a rušivé úinky na okolí nad pYípustnou mez a nevyvolává zvýšené nároky 
na dopravní obsluhu 

- maloobchodní zaYízení a stravování bez vlivu na zhoršování obytného prostYedí zóny nad 
pYípustnou mez 

- domácí malovýroba, která nemá negativní vliv na sousední stavby pro bydlení nebo rekreaci 
- malá ubytovací zaYízení do 15 ložek – penziony a trvalým bydlením majitele nebo  

provozovatele 
-  individuální rekreace ve stávajících domech urených pro trvalé bydlení  
- parkování v rámci vlastních pozemko, pYípadn� na vyhrazených plochách komunikací 
- pYilehlé zahrady s pYevažující funkcí užitkovou  
- na pozemcích tohoto území je možné umiseovat drobné doplIkové stavby, jejichž funkce 

pYímo souvisí s bydlením, nebo s pYípustnou podnikatelskou inností stavby, napYíklad garáže 
a parkovací pYístYešky, zimní zahrady, skleníky, bazény, kolny, altány, pergoly, terasy, 
schodišt�, ploty a podobn� 

- d�tská hYišt� 
- dopravní a technická infrastruktura 

podmín�n� pYípustné využití 

- zm�ny staveb pro rodinnou rekreaci na rodinné domy jsou pYípustné pouze na  stávajících 
pozemcích v�tších jak 500 m2 a za pYedpokladu, že pYístup k t�mto pozemkom je zajišt�n po 
vyhovující obslužné komunikaci 

nepYípustné využití 

- skladové areály 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 18 - 

-  veškeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s bydlením a snižující kvalitu prostYedí 
-  veškeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním, pYípustným nebo podmín�n� 

pYípustným využitím 
-  veškeré innosti, jejichž negativní úinky, vetn� související dopravní obsluhy, pYekraující 

nad pYípustnou míru limity uvedené v pYíslušných pYedpisech, zasahují za hranice pozemko 
provozovatele této innosti 

- využívání pozemko pYevážn� pro parkování, nebo odstavení nepojízdných automobilo  
- nové stavby pro individuální rekreaci 
- chovatelství zvíYectva, narušující zápachem, hlukem a jinak nad pYípustnou mez objekty pro 

bydlení nebo rekreaci  
- výstavba sezónních rekreaních zaYízení, zYizování kempo 

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 

- na plochách se pYipouští izolované rodinné domy 
- výška zástavby max. 9 m 
- min. velikost nového pozemku pro rodinný dom o jedné bytové jednotce je min. 1 000 m2 
- min. velikost nov� tvoYeného pozemku pro rodinný dom o dvou bytových jednotkách je 

1 900 m2  
- min. velikost nov� tvoYeného pozemku pro rodinný dom o tYech bytových jednotkách je 

2 800 m2  
- minimální velikost stavebního pozemku pro rodinný dom uvnitY zastav�ného území 800 m2 (v 

pYípad� d�lení pozemko platí tato podmínka jak pro odd�lenou ást pozemku tvoYící jeden 
funkní celek se stávajícím rodinným domem, tak pro nov� vzniklý stavení pozemek pro nový 
rodinný dom) 

- maximální zastav�nost pozemku 35 % z celkové plochy pozemku 
-  architektonické Yešení staveb musí vycházet z podmínek daného území, stavby musí 

celkovým dojmem respektovat m�Yítko a kontext okolní zástavby a charakter území 
-  pYi dostavbách do stávající zástavby a tam kde nová zástavba navazuje na povodní nutno 

vycházet z hmotového m�Yítka okolních staveb, zvlášt� ve stYedu obce 
-  stavby s funkcí doplIkovou budou mít max. jedno nadzemní podlaží s možností ásteného 

využití podkroví a výšku Yímsy (okapu) max. 5 m nad nejnižším pYilehlým upraveným terénem 
 

Rekreace individuální    RI  

hlavní využití 
- stavby pro individuální rekreaci  

pYípustné využití 
- drobné stavby – vybavení pro rekreaci (bazén, altán, kolna, pergola, pYístYešek), pYístavby, 

nástavby  
- rekreaní zahrada s funkcí pYevážn� rekreaní, okrasnou, pYípadn� p�stitelskou 
- nezbytná související dopravní a technická infrastruktura 
- oplocení pozemko 

podmín�n� pYípustné využití 
- v ploše Z.13 jsou pYípustné pouze vedlejší stavby související s rekreací, které zasahují do 

vzdálenosti 50m od okraje lesa za podmínky prokázání, že jejich realizací nedojde k ovlivn�ní 
sousedních lesních pozemko  

- v ásti plochy, která se nachází ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa, stavebník 
prokáže v navazujícím Yízení, že pro každou jednotlivou stavbu zajistil spln�ní podmínek pro 
její umíst�ní do vzdálenosti 50m od okraje lesa 

nepYípustné využití 
- veškeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s hlavním využitím napY. výrobní 

 plochy a sklady, stavby pro bydlení  
- veškeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím. 
- zahušeování zástavby dalšími rekreaními stavbami  
-  chovatelství všeho druhu 
- všechny druhy inností, které svými negativními vlivy zhoršují kvalitu prostYedí pro rekreaci 

nad pYípustnou mez 
- parkování vozidel mimo vlastní pozemek  

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 
-  max. jedno nadzemní podlaží a podkroví 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 19 - 

-  max. procento zastav�ní 25 %, 
-  pYi zm�nách staveb nebude rušena stávající výšková hladina zástavby 
 
Obanské vybavení veYejné   OV 

hlavní využití 
- plochy pro obanské vybavení  

pYípustné využití 
-  stavby a plochy pro veYejné instituce místního významu 
- dopravní a technická infrastruktura 

nepYípustné využití 
- stavby, zaYízení a innosti, které negativní úinky a vlivy ovlivIují nad pYípustnou mez kvalitu 

prostYedí, pozemky nebo stavby urené pro bydlení nebo rekreaci 
- jakákoli zem�d�lská velkovýrobní innost se stavbami 
- jakákoli výrobní, promyslová a skladová innost se stavbami 
- využívání pozemko pYevážn� pro parkování, nebo odstavení nepojízdných automobilo 
- všechny druhy chovatelských inností, které svými dosledky zhoršují nebo narušují nad 

pYípustnou mez kvalitu prostYedí 
-  trvalé bydlení, krom� služebních i pohotovostních byto doplIujících obanské vybavení   
-  individuální rekreace 

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 
-  max. procento zastav�ní     70%  
- minim. procento ozelen�ní  20% 
- pYípustné jsou stavby s max. výškou 9 m nad prom�rnou niveletou rostlého terénu, 

pYiléhajícího ke stavb� 
- parkování vozidel pro návšt�vníky stavby musí být Yešeno na pozemku stavby  
  
 
Výroba lehká     VL 
hlavní využití 
- plochy pro drobnou výrobu a skladování 

pYípustné využití 
- služby, opravárenství, lehký zpracovatelský promysl, pYidružená stavební výroba, skladové 

hospodáYství, logistika 
- provozovny Yemeslného charakteru 
-  doprovodná administrativa a stravovací zaYízení 
- dom majitele nebo správce  
- parkovací a garážové plochy, garáže 
-  pYíslušné dopravní a technické vybavení, napY. trafostanice, regulaní stanice, odluovae 

apod. 
-  ochranná zeleI 
-  odstavování vozidel na vlastním pozemku 
-  dopravní a technická infrastruktura 

podmín�n� pYípustné využití 
-  pro plochu Z.5 se stanovuje, že na základ� prokázání jsou dodrženy hygienické limity hluku ve 

vazb� na okolní obytné objekty 
-  v rámci navazujícího správní Yízení bude prokázáno, že pásmo hygienické ochrany, 

 vyplývající z inností provozovaných na plochách výroby a skladování nezasahuje 
 plochy bydlení    

nepYípustné využití  
- chovatelství  
- zem�d�lská výroba 
-  provozy a innosti, které by svým rozsahem spadaly do procesu povolování EIA 
- individuální rekreace 
- innosti, které svými negativními vlivy na kvalitu životního prostYedí pYekraujícími pYípustnou 

mez pYesáhnou vyznaenou hranici areálu 

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 
-  max. procento zastav�ní  bez omezení, min. plocha zelen�  20 % 
- max. výška zástavby vetn� hal do max. výšky 8 m 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 20 - 

 

VeYejná prostranství všeobecná  PU 

hlavní využití 
-  území je ureno pro veYejná prostranství, pYístupná každému bez omezení 

pYípustné využití 
-  návsi, obslužné pojízdné komunikace, komunikace pro p�ší, cyklistické komunikace 
-  pYípustné je umíst�ní drobné architektury a drobných doplIkových staveb a zaYízení / napY. 

pomníky, kapliky, kašny, fontány, drobná výtvarná díla, odpoívadla, svítidla, d�tská hYišt�, 
hygienická zaYízení, m�stský mobiliáY, apod. /, které plní doplIkovou funkci k hlavnímu využití 
ploch veYejných prostranství    

-  parková a doprovodná zeleI,  
-  terénní úpravy 
-  technická infrastruktura 
 
ZeleI sídelní ostatní    ZS 

hlavní využití 
-  území je ureno pro veYejná prostranství a zeleI na nich, které je pYístupné každému bez 

omezení 

pYípustné využití 
-  veYejné prostranství s hlavní funkcí zelen� 
-  pYípustné je umíst�ní drobné architektury a drobných doplIkových staveb a zaYízení / napY. 

 pomníky, kapliky, kašny, fontány, drobná výtvarná díla, odpoívadla, svítidla, d�tská hYišt�, 
 hygienická zaYízení, m�stský mobiliáY, apod. /, které plní doplIkovou funkci k hlavnímu využití 
ploch veYejných prostranství    

- parková a doprovodná zeleI,  
-  terénní úpravy 
-  technická infrastruktura 
 

ZeleI – zahrady a sady   ZZ 

hlavní využití 
-  zahrady nezahrnuté do jiných druho ploch, oplocené bez pYístupu veYejnosti, 

pYípustné využití 
-  ovocné sady 
-  drobná zem�d�lská produkce 
-  stromové porosty nesadového a nelesního charakteru – okrasné, ochranné 
-  stávající reprodukní innosti, pokud mají intenzivní formu a nejsou v rozporu s pYírodním 

charakterem plochy 
-  rekreaní využití /nepobytové/, pokud nebude poškozovat pYírodní hodnotu území, 
-  vodní díla 
-  stavba do 12 m zastav�né plochy sloužící pro uskladn�ní náiní 
-  drobná zahradní architektura (zahradní altány, pergoly, venkovní krby, bazény) 
-  oplocení 
-  dopravní a technická infrastruktura  

nepYípustné využití 
-  veškeré stavby, zaYízení nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím 
 

ZeleI krajinná     ZK 

hlavní využití 
- plochy zelen� mimo lesní porosty, asto zpravidla se vzrostlými stromy, plochy mají pYírodní 

ráz, který je nutno zachovat - jde se o nelesní zeleI, která odd�luje plochy rozných funkcí    

pYípustné  využití 
-  ochranná a izolaní zeleI 
-  stromové porosty nesadového a nelesního charakteru 
-  doprovodné porosty podél cest, mezí  a vodních ploch 
-  rekreaní využití  /nepobytové/, pokud nebude poškozovat pYírodní hodnotu území 
-  vodní díla 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 21 - 

-  zm�na kultury na les za podmínky, že plocha pYímo navazuje na lesní plochu  
-  biokoridory i biocentra 
-  krmelce a posedy 
-  dopravní a technická infrastruktura 

nepYípustné využití 
- územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 stavebního 

zákona 
-  veškeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s hlavním využitím a pYípustným 

 využitím 
-  mobilheimy, obytné pYív�sy, maringotky 
-  rozšiYování geograficky nepovodních rostlin a živoicho 
-  zm�na kultury na ornou podu, zahrada a sady 
-  zneškodIování a skladování všech druho odpado 
 

Doprava silniní    DS 

hlavní využití: 
− Stavby a pozemky silnic, vetn� souástí komunikací (náspy, záYezy, op�rné zdi, mosty 

apod.)  

pYípustné využití: 
− pozemky staveb dopravních zaYízení a dopravního vybavení (napY. autobusové zastávky, 

odstavná stání pro autobusy apod.) 
− chodníky 
− liniová a doprovodná zeleI  
− nezbytná technická infrastruktura 

nepYípustné využití: 
− veškeré stavby a innosti nesluitelné a nesouvisející s hlavním a pYípustným využitím  

podmínky prostorového uspoYádání: 
− nejsou stanoveny 

 
 
Technická infrastruktura všeobecná  TU 

hlavní využití: 
− stavby a zaYízení technické infrastruktury  

nepYípustné využití: 
− veškeré stavby a innosti nesluitelné a nesouvisející s hlavním a pYípustným využitím 

podmínky prostorového uspoYádání: 
− nejsou stanoveny 

 

Lesní univerzální    LU 

hlavní funkce 
-  plochy urené k pln�ní funkcí lesa 

pYípustné využití 
-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro lesní hospodáYství 
-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování nebezpeí 

ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko opatYení ke snížení 
erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 

-  územní systém ekologické stability  
-  nezbytné úelové a p�ší cesty 
-  nezbytné stavby a zaYízení dopravní a technické infrastruktury 
-  prvky územního systému ekologické stability 
-  oplocení lesních školek  
-  krmelce, posedy 
-  rekreace nepobytová 
-  vodní díla 
-  ostatní zeleI 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 22 - 

nepYípustné využití 
-  veškeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím, 
-  oplocování s výjimkou oplocení lesních školek 
- mobilheimy, obytné pYív�sy, maringotky 
-  nenávratné poškozování podního povrchu, s výjimkou pYípustného využití 
-  skládky a zneškodIování odpado 
 

Vodní a vodních toko    WT 

hlavní využití 
- vodní toky, rybníky a ostatní vodní nádrže, které plní funkce ekologicko – stabilizaní, 

rekreaní, estetické a hospodáYské, 
- pYípustné využití  
-  pYirozené, upravené a um�lé vodní toky a plochy 
- vodohospodáYské stavby a zaYízení /jezy, jímání vody, výpusti, hráze apod./  
- územní systém ekologické stability  
- stavby a zaYízení pro chov ryb 
- pYemost�ní 
-  související stavby, objekty a zaYízení, jako jsou:  stavby a zaYízení technického vybavení 

/liniová vedení, m�Yící stanice apod./ 
-  úelové komunikace 
-  ochrana pYírody  

požadavky na prostorové uspoYádání vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu 
-  výška staveb max. 4 m, zastav�ná plocha maximáln� do 20 m2 

nepYípustné využití  
-  vše co není sluitelné s hlavním a pYípustným využitím 
-  nezastavitelnost manipulaního pruhu v šíYi 6 m podél bYehové hrany drobných  vodních toko 
 

Pole      AP.p 

hlavní využití 
-  zem�d�lská produkce na pozemcích zem�d�lského podního fondu, zem�d�lská prvovýroba 

pYípustné využití 

- stavby, zaYízení a jiná opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a pastevectví, 
 zejména silážní žlaby, seníky, pastevní areály, pYístYešky pro letní pastvu dobytka 

-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování nebezpeí 
ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

-  opatYení pro snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 
-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky, revitalizaní 

opatYení 
-  opatYení pro založení prvko ÚSES 
-  stavby dopravní infrastruktury, napYíklad úelové cesty, p�ší cesty, cyklostezky, 

 hipostezky, pokud nejsou v rozporu se zásadami ochrany zem�d�lského podního fondu 
-  nezbytné liniové stavby technické infrastruktury 
-  mobilní velíny, posedy atd. 
-  oplocení pastevních areálo a výb�ho formou ohradníko 
-  zm�ny kultury na ornou podu 
-  doprovodná a rozptýlená zeleI, která neomezuje obhospodaYování zem�d�lských 

 pozemko 

nepYípustné využití 
- územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 stavebního 

zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly provedeny investice za 
úelem zúrodn�ní (odvodn�ní) a ve vzdálenosti 50m od okraje lesa 

- zm�na druhu pozemku na zahrady, sady 
- stavby pro celoroní ustájení dobytka 
-  vše co není sluitelné s hlavním a pYípustným využitím 
- mobilheimy, obytné pYív�sy, maringotky 
-  rušení pYírodních prvko v zem�d�lské krajin� (remízy, meze, ostrovky zelen�, strouhy, rokle) a 

ohrožení prostupnosti krajinou 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 23 - 

podmín�n� pYípustné využití pro umíst�ní zem�d�lských staveb a oplocení 
za spln�ní podmínky, že investor v navazujícím správním Yízení prokáže, že: 
-  umíst�ní zem�d�lských staveb a jejich výšková hladina výrazn� nesnižuje estetickou  a 

pYírodní hodnotu a zohledIuje významné krajinné prvky a kulturní dominanty  
 krajiny 

-  oplocením, formou ohrazení pro pastvu hospodáYských zvíYat, je zachována prochodnost 
krajinou jak pro voln� žijící zvíYata, tak pro rekrean� nepobytové využití krajiny ( napY. 
turistika, cyklostezky)   

požadavky na prostorové uspoYádání, vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu  
-  pYípadné stavby, zaYízení a opatYení musí být umiseovány s ohledem na charakter vymezené 

plochy a s ohledem na zalen�ní do krajiny, 
-  maximální zastav�ní zem�d�lských staveb pro uskladn�ní sena a slámy 25m2  
-  pYístYešky pro pastevectví do výše max. 4 m. 
 

Trvalé travní porosty    AP.t 

hlavní využití 
- zem�d�lská poda, trvalé travní porosty 

pYípustné využití 

- stavby, zaYízení a jiná opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a pastevectví, 
 zejména silážní žlaby, seníky, pastevní areály, pYístYešky pro letní pastvu dobytka 

-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování  
 nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

-  opatYení pro snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 
-  stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky,  

 revitalizaní opatYení 
-  opatYení pro založení prvko ÚSES 
-  stavby dopravní infrastruktury, napYíklad úelové cesty, p�ší cesty, cyklostezky, hipostezky, 

pokud nejsou v rozporu se zásadami ochrany zem�d�lského podního fondu  
-  nezbytné liniové stavby technické infrastruktury 
-  mobilní velíny, posedy atd. 
-  oplocení pastevních areálo a výb�ho formou ohradníko 
-  zm�ny kultury 
-  doprovodná a rozptýlená zeleI, která neomezuje obhospodaYování zem�d�lských 

 pozemko 

podmín�n� pYípustné využití pro umíst�ní zem�d�lských staveb a oplocení 
za spln�ní podmínky, že investor v navazujícím správním Yízení prokáže, že: 
- umíst�ní zem�d�lských staveb a jejich výšková hladina výrazn� nesnižuje estetickou a 

pYírodní hodnotu a zohledIuje významné krajinné prvky a kulturní dominanty krajiny 
- oplocením formou ohrazení pro pastvu hospodáYských zvíYat je zachována prochodnost 

krajinou jak pro  voln� žijící zvíYata tak pro rekrean� nepobytové využití krajiny (napY. turistika, 
cyklostezky)   

nepYípustné využití 
- územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 stavebního 

zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly provedeny investice za 
úelem zúrodn�ní (odvodn�ní), v plochách ÚSES a ve vzdálenosti 50m od okraje lesa 

- zm�na druhu pozemku na ornou podu, zahrady, sady 
-  stavby pro celoroní ustájení dobytka 
-  mobilheimy, obytné pYív�sy, maringotky 
-  vše co není sluitelné s hlavním a pYípustným využitím 
-  rušení pYírodních prvko v zem�d�lské krajin� (remízy, meze, ostrovky zelen�, strouhy, rokle) a 

ohrožení prostupnosti krajinou 

požadavky na prostorové uspoYádání, vetn� základních podmínek ochrany krajinného rázu  
-  pYípadné stavby, zaYízení a opatYení musí být umiseovány s ohledem na charakter vymezené 

plochy a s ohledem na zalen�ní do krajiny 
- maximální zastav�ní zem�d�lských staveb pro uskladn�ní sena a slámy 25m2  
-  pYístYešky pro pastevectví do výše max. 4 m 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 24 - 

g. Vymezení veYejn� prosp�šných staveb, veYejn� prosp�šných  opatYení, staveb a 
opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit 

Vymezení veYejn� prosp�šných staveb, vymezení opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu a 
ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit územní plán Litichovice 
nenavrhuje. 

h. Vymezení dalších veYejn� prosp�šných staveb a veYejných prostranství, pro 
které lze uplatnit pYedkupní právo s uvedením v í prosp�ch je pYedkupní právo 
zYizováno, parcelních ísel pozemko, názvu katastrálního území a pYípadn� 
dalších údajo podle § 8 katastrálního zákona 

Územní plán Litichovice nenavrhuje vymezení veYejn� prosp�šných staveb a veYejných prostranství, 
pro které lze uplatnit pYedkupní právo. 

i. Stanovení kompenzaních opatYení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 
Kompenzaní opatYení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona nejsou v územním plánu Litichovice 
stanovena. 

j. Vymezení ploch a koridoro územních rezerv a stanovení možného budoucího 
využití, vetn� podmínek pro jeho prov�Yení 

V územním plánu Litichovice se vymezuje plocha územní rezervy se stanovením možného budoucího 
jejího využití, vetn� podmínek pro její prov�Yení. Plocha územní rezervy je vymezena na výkrese: 

Výkres základního len�ní území v m�Y.  1  :  5 000 ozn. R.1 

/ územní rezerva vyznaena silnou arou po obvodu plochy územní rezervy / 

Hlavní výkres           v m�Y.  1  :  5 000 ozn. R.1 

/ územní rezerva je vyznaena silnou arou po obvodu v barv� zposobu využití / 

V návrhu ÚP Litichovice je vymezena územní rezerva na poz. . 860 a 861 s budoucím využití ploch 
výroby lehké - VL. Nachází se na jižním okraji sídla a navazuje na vymezenou plochu výroby lehké - 
VL. Na této ploše nesmí být umíst�ny žádné nové stavby a zaYízení, které by znemožIovaly budoucí 
využití plochy. 

Podmínky pro prov�Yení budoucího využití územní rezervy  

Budoucí využití rezervy bude prov�Yeno z hlediska komfortu využití krajiny a zalen�ní staveb pro 
výrobu a skladování.  

Studie prov�Yí dopad architektonického Yešení na krajinný ráz, zajistí napojení lokality na komunikaní 
síe. Bude Yešit vnitYní dopravní obsluhu, vyYeší technickou infrastrukturu (odkanalizování splaškových 
vod a odvedení dešeových vod z místních komunikací, likvidaci srážkových vod, pitnou vodu, napojení 
na elektrickou energii.)  Pro navrhované plochy musí být dodrženy pYístupy a pYíjezdy pro požární 
vozidla. Musí být respektovány požárn� nebezpené prostory jednotlivých staveb, musí být 
respektovány požadavky vyplývajících z právních pYedpiso z hlediska jejich umíst�ní a provedení. 

PYi prov�Yování pYevodu územní rezervy do návrhu bude prov�Yen dopad architektonického Yešení na 
krajinný ráz, zajistí napojení lokality na komunikaní síe. Bude vyYešena vnitYní dopravní obsluha, 
technická infrastruktura (odkanalizování splaškových vod a odvedení dešeových vod z místních 
komunikací, likvidace srážkových vod, pitná voda, napojení na elektrickou energii.)  Pro navrhované 
plochy musí být dodrženy pYístupy a pYíjezdy pro požární vozidla. Musí být respektovány požárn� 
nebezpené prostory jednotlivých staveb, musí být respektovány požadavky vyplývajících z právních 
pYedpiso z hlediska jejich umíst�ní a provedení. 

k. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
dohodou o parcelaci 

Územní plán nevymezuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no dohodou 
o parcelaci 



Úplné zn�ní po zm�nách .1 a .2 

- 25 - 

l. Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její poYízení a 
pYim�Yené lhoty pro vložení dat o této studii do evidence územn� plánovací 
innosti 

U plochy Z.5 urenou pro výrobu lehkou je další rozhodování o jejím využití podmín�né zpracováním 
územní studie – US.1 (poz.par.. 852/1). 

Podmínky pro poYízení územní studie: 

-  Yešení dopravní obsluhy 
-  Yešení pYípadné návaznosti dopravní obsluhy plochy R.1 – rezerva 
-  návaznost na sousední stavby s ohledem na hluk, prašnost 
-  ozelen�ní areálu 

Územní plán stanovuje lhotu pro vložení dat o této studii do evidence územn� plánovací innosti do 
31.12.2029.  

m. Vymezení ploch a koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no vydáním regulaního plánu, zadání regulaního plánu v rozsahu 
podle pYílohy . 9, stanovení, zda se bude jednat o regulaní plán z podn�tu 
nebo na žádost, a u regulaního plánu z podn�tu stanovení pYim�Yené lhoty pro 
jeho vydání  

Územní plán nevymezil plochy a koridory, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
vydáním regulaního plánu. 

n. Stanovení poYadí zm�n v území (etapizaci) 
Územní plán plochy se stanovením poYadí zm�n v území nenavrhuje. 

o. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb 
Územní plán nevymezil architektonicky nebo urbanisticky významné stavby. 

Údaje o potu listo územního plánu a potu výkreso  
 

Textová ást 

Územního plánu Litichovice obsahuje …………………… 25 listo 

        vetn� titulní strany a obsahu 

Grafická ást  

územního plánu Litichovice obsahuje………………….  2 výkresy 

1. Výkres základního len�ní území    1  :  5 000 

2. Hlavní výkres       1  :  5 000 


		2024-05-15T20:18:47+0200
	Klára Zárubová




